
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  573                   PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 289, DE 23 DE JULHO DE 2012

Altera o art. 4º do Decreto nº 140, de 4 de 
junho de 2010, na forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º O Capítulo II do Decreto nº 140, de 4 de junho de 
2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“CAPÍTULO II
DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA DIGITAL DE 

FUNCIONAMENTO
DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.” (NR)

 
Art. 2º O art. 4º do Decreto nº 140, de 4 de junho de 2010, 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º Exceto nos casos em que o grau de risco da 
atividade seja considerado alto, o Microempreendedor 
Individual - MEI será autorizado a exercer as suas 
atividades mediante emissão de Autorização 
Provisória Digital de Funcionamento, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 123, de 2006 e do art. 11 ao art. 
19 da Lei Complementar nº 178, de 2008, que permitirá 
o início de operação do estabelecimento imediatamente 
após o ato de registro.

§ 1º Para as atividades classificadas com grau de risco 
alto, conforme Anexo Único deste Decreto, o MEI somente 
será autorizado a exercer as suas atividades mediante 
emissão de Alvará de Localização e das Licenças 
Sanitária e Ambiental, expedidas pelo setor competente 
da Prefeitura.

§ 2º Para fins deste Decreto, considera-se MEI o pequeno 
empresário a que se referem os arts. 18-A, 18-B e 18-C da 
Lei Complementar Federal nº 123, de 2006.

§ 3º Dispensa-se a cobrança do “Habite-se” para o imóvel 
registrado como MEI.” (NR)

Art. 3º O Decreto nº 140, de 2010, passa a vigorar 
acrescido do Anexo Único deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 23 de julho de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Emprego

Gustavo Bottós de Paula
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal da Saúde

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 289, DE 23 DE JULHO DE 
2012

(Conforme Classificação CNAE)

GRAU DE RISCO: ALTO 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

8730102  ALBERGUES ASSISTENCIAIS 

9609203 ALOJAMENTO, HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS 

7739099 ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS 
E INDUSTRIAIS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM 
OPERADOR 

8630502 ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES 

8630504 ATIVIDADE ODONTOLÓGICA COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 

8610102 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO EM PRONTO-SOCORRO E 
UNIDADES HOSPITALARES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS 

8610101 ATIVIDADES DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, EXCETO PRONTO-
SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A URGÊNCIAS 

9313100 ATIVIDADES DE CONDICIONAMENTO FÍSICO 

9603399 ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

3702900 ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO À GESTÃO DE 
REDES 

1355449 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM 
SERVIR BEBIDAS 

8230002 CASAS DE FESTAS E EVENTOS 

9609201 CLÍNICAS DE ESTÉTICA E SIMILARES 

3811400 COLETA DE RESÍDUOS NÃO PERIGOSOS 

3812200 COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS 

4634601 COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES BOVINAS E SUÍNAS E 
DERIVADOS 

4631100 COMÉRCIO ATACADISTA DE LEITE E LATICÍNIOS 

4664800 COMÉRCIO ATACADISTA DE MÁQUINAS, APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR; 
PARTES E PEÇAS 

4644301 COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO 
HUMANO 

4639702 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM 
GERAL, COM ATIVIDADE DE FRACIONAMENTO E 
ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA 

4649409 COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DOMICILIAR, COM ATIVIDADE DE 
FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO ASSOCIADA 

4789004 COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E DE ARTIGOS E 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO 

4723700 COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS 
4744004 COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS 

E TELHAS 

4722901 COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - AÇOUGUES 

4789006 COMÉRCIO VAREJISTA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTIGOS 
PIROTÉCNICOS 

4784900 COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 

4721103 COMÉRCIO VAREJISTA DE LATICÍNIOS E FRIOS 

4771704 COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS 

1048797 COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   6
Previpalmas   6
Banco do Povo   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4711301 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - 
HIPERMERCADOS 

4711301 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - 
HIPERMERCADOS 

4712100 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, 
MERCEARIAS E ARMAZÉNS 

4711302 COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM 
PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - 
SUPERMERCADOS 

4771703 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOMEOPÁTICOS 

4771702 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 

4771701 COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 

159802 CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO 

1510600 CURTIMENTO E OUTRAS PREPARAÇÕES DE COURO 

0001280 DENTISTA 

8511200 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

8512100 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

8541400 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO 

8513900 ENSINO FUNDAMENTAL 

8520100 ENSINO MÉDIO 

2713603 EXPLORAÇÃO DE JOGOS DE SINUCA, BILHAR E SIMILARES 

1742702 FABRICAÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS 

1071600 FABRICAÇÃO DE AÇÚCAR EM BRUTO 

1099606 FABRICAÇÃO DE ADOÇANTES NATURAIS E ARTIFICIAIS 

1121600 FABRICAÇÃO DE ÁGUAS ENVASADAS 

1096100 FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS E PRATOS PRONTOS 

1065101 FABRICAÇÃO DE AMIDOS E FÉCULAS DE VEGETAIS 
3250703 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE 

DEFEITOS FÍSICOS E APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL SOB 
ENCOMENDA 

3250704 FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE 
DEFEITOS FÍSICOS E APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL, 
EXCETO SOB ENCOMENDA 

3230200 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS PARA PESCA E ESPORTE 

2541100 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE CUTELARIA 

2542000 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO 
ESQUADRIAS 

3250707 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS ÓPTICOS 

1092900 FABRICAÇÃO DE BISCOITOS E BOLACHAS 

1122402 FABRICAÇÃO DE CHÁ MATE E OUTROS CHÁS PRONTOS PARA 
CONSUMO 

2011800 FABRICAÇÃO DE CLORO E ÁLCALIS 

1032599 FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE LEGUMES E OUTROS VEGETAIS, 
EXCETO PALMITO 

1032501 FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE PALMITO 

2052500 FABRICAÇÃO DE DESINFESTANTES DOMISSANITÁRIOS 

1095300 FABRICAÇÃO DE ESPECIARIAS, MOLHOS, TEMPEROS E 
CONDIMENTOS 

2512800 FABRICAÇÃO DE ESQUADRIAS DE METAL 

1063500 FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA E DERIVADOS 

1064300 FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MILHO E DERIVADOS, EXCETO 
ÓLEOS DE MILHO 

1099603 FABRICAÇÃO DE FERMENTOS E LEVEDURAS 

2543800 FABRICAÇÃO DE FERRAMENTAS 

1742701 FABRICAÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 

1093702 FABRICAÇÃO DE FRUTAS CRISTALIZADAS, BALAS E 
SEMELHANTES 

2014200 FABRICAÇÃO DE GASES INDUSTRIAIS 

1099604 FABRICAÇÃO DE GELO COMUM 

3250701 FABRICAÇÃO DE INSTRUMENTOS NÃO ELETRÔNICOS E 
UTENSÍLIOS PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, ODONTOLÓGICO E 
DE LABORATÓRIO 

306958 FABRICAÇÃO DE LUMINÁRIAS E OUTROS EQUIPAMENTOS DE 
ILUMINAÇÃO

1043100 FABRICAÇÃO DE MARGARINA E OUTRAS GORDURAS VEGETAIS E 
DE ÓLEOS NÃO COMESTÍVEIS DE ANIMAIS 

1094500 FABRICAÇÃO DE MASSAS ALIMENTÍCIAS 

3250705 FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PARA MEDICINA E ODONTOLOGIA 

2121101 FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS ALOPÁTICOS PARA USO 
HUMANO 

2121103 FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS PARA USO 
HUMANO 

2121102 FABRICAÇÃO DE MEDICAMENTOS HOMEOPÁTICOS PARA USO 
HUMANO 

3250702 FABRICAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO MÉDICO, CIRÚRGICO, 
ODONTOLÓGICO E DE LABORATÓRIO 

3101200 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA 

3102100 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE METAL 

3103900 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS DE OUTROS MATERIAIS, EXCETO 
MADEIRA E METAL 

1041400 FABRICAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS EM BRUTO, EXCETO ÓLEO DE 
MILHO 

1042200 FABRICAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS REFINADOS, EXCETO ÓLEO DE 
MILHO 

1122499 FABRICAÇÃO DE OUTRAS BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

1220499 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS DO FUMO, EXCETO 
CIGARROS, CIGARRILHAS E CHARUTOS 

2099199 FABRICAÇÃO DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS NÃO 
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 

1099602 FABRICAÇÃO DE PÓS-ALIMENTÍCIOS 

2123800 FABRICAÇÃO DE PREPARAÇÕES FARMACÊUTICAS 

1082100 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS À BASE DE CAFÉ 

1013901 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE 

2062200 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO 

1091100 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO 

1093701 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DERIVADOS DO CACAU E DE 
CHOCOLATES 

1061902 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO ARROZ 

2110600 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS FARMOQUÍMICOS 

1099605 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PARA INFUSÃO (CHÁ, MATE, ETC.) 

1122403 FABRICAÇÃO DE REFRESCOS, XAROPES E PÓS PARA 
REFRESCOS, EXCETO REFRESCOS DE FRUTAS 

2061400 FABRICAÇÃO DE SABÕES E DETERGENTES SINTÉTICOS 

1053800 FABRICAÇÃO DE SORVETES E OUTROS GELADOS COMESTÍVEIS 

1099601 FABRICAÇÃO DE VINAGRES 

5620101 FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS 
PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS 

5510801 HOTÉIS 

8122200 IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 
8711502 INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS 

8640202 LABORATÓRIOS CLÍNICOS 

8640201 LABORATÓRIOS DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLÓGICA 

9601703 LAVANDERIA HOSPITALAR 

0002154 MEDICO(A) 

0001287 MEDICOS 

5510803 MOTÉIS 

0002165 OBSTETRA 

0001290 OBSTETRAS 

0002078 ODONTOLOGO(A) 

0009234 OFTAMOLOGISTA 

8730101 ORFANATOS 

0002168 ORTOPÉDICO(A) 

4721101 PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO 
PRÓPRIA 

4722902 PEIXARIA 

1210700 PROCESSAMENTO INDUSTRIAL DO FUMO 

230866 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS ESTAMPADOS DE METAL 

2950600 RECONDICIONAMENTO E RECUPERAÇÃO DE MOTORES PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES 

5611201 RESTAURANTES E SIMILARES 

2232000 SERVIÇOS DE ADESTRAMENTO DE CÃES DE GUARDA 

5620102 SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - 
BUFÊ 

9603302 SERVIÇOS DE CREMAÇÃO 

8640205 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM COM USO DE 
RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO TOMOGRAFIA 

8640207 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM SEM USO DE 
RADIAÇÃO IONIZANTE, EXCETO RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

8640209 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR MÉTODOS ÓPTICOS - 
Á



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ç
ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS 

8640208 SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR REGISTRO GRÁFICO - ECG, EEG 
E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS 

2813527 SERVIÇOS DE FUNERÁRIAS 

9603304 SERVIÇOS DE FUNERÁRIAS 

4520007 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

4520002 SERVIÇOS DE LANTERNAGEM OU FUNILARIA E PINTURA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES 

4520005 SERVIÇOS DE LAVAGEM, LUBRIFICAÇÃO E POLIMENTO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES 

4520003 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO ELÉTRICA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES 

4520001 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES 

8640206 SERVIÇOS DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

9603305 SERVIÇOS DE SOMATOCONSERVAÇÃO 

2815693 SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING 

8640204 SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA 

1106718 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANÇAS, MUNICIPAL 

1106721 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS 

4930203 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS 

8621601 UTI MÓVEL 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 037, DE 23 DE JULHO DE 2012.

Designa servidora para responder pela 
Chefia de Gabinete e pela Secretaria de 
Planejamento e Gestão.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
Decreto de 12 de novembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Gisele Pereira Simões Garcia, 
Assessora Técnica e de Planejamento, matrícula nº 413002192, 
para responder pelo expediente da Chefia de Gabinete, podendo 
assinar todos os atos pertinentes ao exercício do cargo, e para 
responder pela Secretaria de Planejamento e Gestão, nas 
ausências e impedimentos legais da Titular.

Art. 2º Determinar a estrita observância da Legislação, 
normas e competências, quando da execução dos atos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de hoje e da 
sua publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e três dias do mês de julho de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 016/2011 
Ata de Registro de Preços nº 016/2011
Validade da Ata: 30/11/2012
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012022719

Palmas-TO, 24 de julho de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 057/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2012

Processo nº: 2011023101
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de equipamentos 
de informática a seguir relacionados, proveniente da sessão 
pública do pregão de forma Eletrônico n.º 037/2012, sucedido em 
23/02/2012, às 10:00h, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de 
Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 24 de julho de 2012.

 

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 063/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2012

Processo nº: 20120006959
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 102/2012, sucedido em 10/05/2012, às 09:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.

Fornecedor CPNJ

DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIOS LTDA

09.667.043/0001-08

Item Unid Qtd Descrição
Valor Unit Valor Total

Valor

1 5 UN
Condicionador de ar split 

9.000 BTU´s SSFA-9000-2 

(220V-frio)

1.332,93 6.664,65

2 1 UN
Condicionador de ar split 

12000 BTU´s SSFA-12000-2 

(220V-frio)

1.471,36 1.471,36

3 5 UN
Condicionador de ar split 

18000 BTU´s SSFA-18000-2 

(220V-frio)

2.071,52 10.357,60

4 1 UN
Condicionador de ar split 

24.000 BTU´s SSFA-

24.000(220V-frio)

2.489,80 2.489,80

Fornecedor: LXTEC INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 13.505.252/0001-14

Item Qtde Un Especificação Marca Vlr. Unit

01 01 un COMPUTADOR ALL-IN-ONE HP 3.790,00

06 01 un NO-BREAK 700 VA. SMS 360,00

Fornecedor: FELIPE FIGUEIREDO ROSA CNPJ: 11.681.868/0001-10

Item Qtde Un Especificação Marca Vlr. Unit

03 05 un NETBOOK Processador: Cachê do Processador: 
512KB L2; clock do processador: 1.60 GHz

LG
X140/ITAUTEC 

W7030

1.515,00

04 01 un IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER HP LASERJET 
M1536DNF

2.262,61

05 01 un PROJETOR MULTIMÍDIA Resolução: XGA 
(1024X768)/Brilho/lumens: 3000 NSI lumens

EPSON
POWERLITE

900

3.160,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 23 de julho de 2012.

 
Antonio Luiz Cardozo Brito

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público o 
resultado de julgamento das propostas da TOMADA DE PREÇOS 
nº 008/2012, relativa a contratação de empresa para contratação 
de empresa para construção de Quadra Poliesportiva na Escola 
Municipal Darcy Ribeiro em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
da Educação, processo nº 2012000169. Após exame das 
propostas apresentadas, a Comissão decidiu DESCLASIFICAR 
as propostas das empresas S & S CONSTRUTORA LTDA e 
ENGENHARIA E CONSTRUTORA RPA LTDA e, após a correção 
dos valores das demais propostas classificadas, DECLARAR 
VENCEDORA do certame a empresa CONSTRUTORA SALINA 
LTDA, com o valor global de 237.650,27 (duzentos e trinta e sete 
mil, seiscentos e cinqüenta reais e vinte e sete centavos). A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial e dias úteis. 
Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 e email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de julho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 219/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público  PRORROGAÇÃO, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 219/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  visando à 
aquisição de equipamentos para lavanderia (lavadora hospitalar, 
centrifugadora de roupas, secador rotativo, calandra horizontal 
e carrinho de polietileno) para atender a Unidade de Pronto 
Atendimento Norte, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS/FMS, processo nº 2012021887, para às 09h 
(horário de Brasília) do dia 07 de agosto de 2012, com o fim de 
assegurar o prazo legal de publicação do Edital. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de julho de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 224/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público, PRORROGAÇÃO no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 224/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  para registro 

Fornecedor: 

AGGIL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME

CNPJ: 

01.858.826/0001-59

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 20 un Toner para Impressora Laser Lexmark X203n. 
Original do fabricante da impressora LEXMARK 235,00

02 08 un Kit Fotocondutor impressora laser Lexmark 
X203n. Original do fabricante da impressora LEXMARK 162,00

06 15 un Kit Fotocondutor impressora laser Lexmark 
E260. Original do fabricante da impressora LEXMARK 93,00

07 15 un Kit Fotocondutor impressora laser Lexmark 
E250. Original do fabricante da impressora

LEXMARK
120,00

Fornecedor: 

ANA MARIA DE LOYOLLA SELEGUIM - ME

CNPJ: 

13.165.767/0001-12

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

08 15 un Toner para Impressora Laser Lexmark E260. 
Original do fabricante da impressora LEXMARK 122,50

12 15 un Toner para Impressora Laser Q2613A. Original 
do fabricante da impressora. HP 119,30

14 25 un Toner para Impressora Laser CB435A Original 
do fabricante da impressora. HP 131,00

Fornecedor: 

AZUS INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 

11.154.905/0001-32

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

09 45 un
Toner para Impressora Samsung ML-2851ND 
(ML-D2850B) Original do fabricante da 
impressora.

SAMSUNG 144,75

10 05 un Toner para Impressora ML-3051ND (ML-
D3050A) Original do fabricante da impressora SAMSUNG 250,00

18 05 un Toner para Impressora Laser Kyocera KM-
2810. Original do fabricante da impressora. KYOCERA 249,00

Fornecedor: 

COMERCIAL SANTOS LTDA

CNPJ: 

15.140.678/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

15 10 un Toner para Impressora Laser Q5949A. Original do 
fabricante da impressora. HP 163,00

Fornecedor: 

MP DE OLIVEIRA ME

CNPJ: 

14.800.265/0001-89

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 15 un Toner para Impressora Laser Lexmark E120. 
Original do fabricante da impressora LEXMARK 110,00

05 30 un Toner para Impressora Laser Lexmark E260. 
Original do fabricante da impressora LEXMARK 200,00

11 15 un Toner para Impressora Laser Q2612A. Original 
do fabricante da impressora HP 145,00

13 30 un Toner para Impressora Laser C7115A Original 
do fabricante da impressora.

HP 145,00

Fornecedor: 

LINAMAR ALBAN ME

CNPJ: 

91.662.148/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

17 06 un
Toner para Impressora Laser Samsung SCX 
4200 (SCX-D4200A). Original do fabricante da 
impressora.

SAMSUNG 185,99

Fornecedor: 

MULTICORES PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA

CNPJ: 

05.259.115/0001-19

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

04 35 un Kit Fotocondutor impressora laser Lexmark 
E120. Original do fabricante da impressora LEXMARK 129,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de preços visando a futura contratação de pessoa física ou 
empresa especializada para a prestação de serviços de tradução 
e interpretação de inglês/português e português/inglês, de 
interesse da Secretaria Municipal da Saúde - SEMUS, processo 
nº 2012020512, para às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 
07 de agosto de 2012, com o fim de assegurar o prazo legal de 
publicação no no sitio cidadecompras.cnm.org.br. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 831 de 18 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Pablo Bunier Cândido, 
matrícula funcional nº 413007857, cargo:PII, função: Professor de 
Educação Física, para o CEJA Jandira Torres, código de lotação 
nº 29.2.44 a partir de 02/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para , FUNDEB 060 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 103/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ERIVAN FARIAS DE LIMA  
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 78, I e V e 79, I, da 
Lei 8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 
07 de maio de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000235 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 369/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): RAILMA MENDES MOTA   
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora de Artes Visuais 
no Programa Educação Integral.  
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com pagamento mensal de 

R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31/12/ 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012029511, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2386, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 600, Vínculo: 
0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 9078/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO
N° 001/2012

A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão através 
da Comissão Especial de Licitação da ACE - Escola Municipal 
Pastor Paulo Leivas Macalão, torna público que fará realizar às 
10h do dia 08 de agosto de 2012, no laboratório de informática 
da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, localizada 
no endereço Qd 405 Norte, Alameda 16, APM 01, Lote 01, a 
TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2012, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR PREÇO 
LOBAL, objetivando a contratação de empresa para construção 
de quadra poliesportiva coberta e com arquibancada da Escola 
Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, localizada na quadra 407 
Norte, Alameda 08, APM 07, de interesse da ACE, processo nº 
2012031732. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, 
localizada no endereço Qd. 405 Norte, Alameda 16, APM, 01, 
Lote 01 no horário das 08:00 as 14:00 hs, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no laboratório de informática 
da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva ou pelo fone (63) 
8459-8351 ou email: escolamacalao@hotmail.com. 

Palmas, 23 de Julho de 2012.

Allan Carlos do Nascimento Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE 007/2012

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria 
nº 001/2012, e carta convite nº 007/2012, torna público que 
fará realizar às 10 h do dia 10 de Agosto de 2012, na sala dos 
professores da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, localizada Rua NC 06 APM,J Setor Bela Vista, Palmas-
TO, a Licitação nº 007/2012, Processo nº 2012033018, regida pela 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “ menor preço”, para 
aquisição de gêneros alimentícios para esta UE. O edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, 
a partir desta data de publicação, em horário comercial e também 
através do site www.palmas.to.gov.br.
Mais informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone 
(63)3571 2355.

Palmas/TO, 24 de julho de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE 009/2012

A ACE da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria 
nº 009/2012, e carta convite nº 009/2012, torna público que 
fará realizar às 10 h do dia 17 de Agosto de 2012, na sala dos 
professores da Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, localizada Rua NC 06 APM,J Setor Bela Vista, Palmas-
TO, a Licitação nº 009/2012, Processo nº 2012033017, regida pela 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “ menor preço”, para 
aquisição de material de expediente e pedagógico para esta UE. 
O edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta data de publicação, em horário 
comercial e também através do site www.palmas.to.gov.br.
Mais informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone 
(63)3571 2355.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas/TO, 24 de julho de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Rua NC 06 APM – J, Bela 
Vista, inscrita no CNPJ sob o nº 12.609.274/0001-61 representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada Pública da 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, a senhora 
Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes, CPF: 691.993.021-87, 
no uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 03 
de junho de 2011, e considerando o disposto no art. 14 da Lei 
11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º38/2009, vem realizar 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 14/08/12 a 31/12/12.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 13/08/12, no horário 
de 08:00 às 11:30 e de 13:30 às 17:00 horas, na Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jácome, com sede na Rua NC 06 
APM J, Bela Vista, Palmas-TO, Fone: 3571-2355
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade Escola Municipal Professora Sávia Fernandes 
Jácome, com sede na Rua NC 06 APM J, Bela Vista, Palmas-
TO. Fone: 3571-2355 no horário de 08:00 às 11:30 e de 13:30 às 
17:00 horas, de segunda a sexta-feira, também através do site 
www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas/TO, 24 de julho de 2012.

Maria José Cardoso Ribeiro Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO 
Nº 336/2012

ESPECIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:       SSPNET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE TELEINFORMÁTICA LTDA - ME
OBJETO: a aquisição e instalação de equipamentos de informática 
(rack, transceptador, storage, câmera móvel com braço alongador, 
software videomonitoramento, fonte, kit refletor antena, sistema 
para-raio, protetor de surto, supressor de surto)
VALOR: R$ 457.877,50 (quatrocentos e cinqüenta e sete mil e 
oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos).
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses a partir da data de sua assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012003927, nos termos da Lei nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 5.450/2005 e 8.666/93.
RECURSOS: na dotação orçamentária consignada no projeto/

atividade: 3600.06.181.0064.1520, natureza da despesa 
4.4.90.52, fonte 201500199, NE: 8680,8681,8683,8686.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 50, DE 24 DE JULHO DE 
2012.

           
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere  a Lei Nº1558/2008.

               
Considerando a necessidade de realização de despesa 

com a contratação de serviços técnicos especializados para fazer 
Auditoria Contábil especial em Regimes Próprios de Previdência 
Social, para atender ao Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas - TO, conforme Termo de Referência, anexo 
ao processo. 

              
Considerando o Parecer Jurídico nº 095/2012-DJP, 

emitido pela Diretoria Jurídica deste Instituto Previdenciário.

RESOLVE:
               
DECLARAR DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO com 

fundamentos nos art.24, II ex vi do art. 23,II,”a” da Lei 8.666/93, 
para a contratação da empresa GESTOR UM – CONSULTORIA 
E AUDITORIA S/C LTDA, conforme COTAÇÃO Nº 3534, 
Modalidade compra direta, no valor global de R$ 7.600,00 (sete 
mil e seiscentos reais), a serem pagos mediante apresentação de 
relatório e Nota fiscal dos serviços. 
A despesa correrá por conta da Funcional Programática 
03610.09.122.0010.2903, elemento de despesa 33.90.39, ficha 
20121392, fonte 005000199.

                                       
Marly Coutinho Aguiar

Diretora Presidente

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003111

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JESSICA DAMASO FERREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003120

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARINEUZA PORTEL SOUSA ROCHA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 573 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003154

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: REKINT MODAS COMERCIO DE ROUPAS E 
ACESSORIOS LTDA-ME
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2012-07-25T09:51:28-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




